
                                                                                     
                                            

AGENŢIA NAŢIONAL� PENTRU 
REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 
TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII  MOLDOVA 

 !�*�"!��0!"� ���!&%&�" #" 
$��'��$"��!�2 � "���%&� 

1���&$"!!/) �"  '!���*��  � 
�!("$ �*�"!!/) &�)!"�"��� 

$�%#'�����  "��"�� 
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

 

D E C I Z I E 

mun.Chi`inău 

 

        din 18 iulie 2023                                                                                             nr. 60 

 

           bd. _tefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     E-mail: office@anrceti.md 

           MD-2012,  Chi`inau                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  

 
privind eliberarea Î.M. „Orange Moldova” S.A. a licenței de utilizare a 

frecvențelor/canalelor radio din banda de frecvențe 1900-1980/2110-2170 MHz 

(2100 MHz) în scopul furniz�rii rețelelor și serviciilor publice de comunicații 
electronice mobile  

 

În temeiul: 

- art. 10 alin. (1) lit. c),  art. 26 alin. (25), alin. (27) lit. d) și alin. (31) din Legea 

comunicațiilor electronice nr. 241-XVI din 15 noiembrie 2007; 

- art. 9, art. 127 alin. (2) din Legea privind reglementarea prin autorizare a 

activităţii de întreprinzător nr. 160 din 22.07.2011;  
- pct. 15 lit. b) din Regulamentul cu privire la organizarea `i funcţionarea 

Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice `i Tehnologia 
Informaţiei (ANRCETI), aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 643/2019;  

 

În conformitate cu: 
- pct. 12 subpct. 5 din Programul de management al spectrului de frecvenţe radio 

pentru anii 2021-2025 `i a valorilor minime de expunere a blocurilor generice de 
frecvenţă pentru alocare prin procedura de selectare competitivă aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 987 din 22.12.2020; 
 

În scopul: 
- întreprinderii măsurilor necesare pentru sincronizarea termenelor de 

valabilitate a licenţelor de utilizare a frecvenţelor în banda 2100 MHz ale Î.M. „Orange 
Moldova” S.A. cu termenul de valabilitate al licenţei „Moldtelecom” S.A. în aceea`i 
bandă;  

- asigurării continuității furnizării serviciilor de telefonie mobilă de către Î.M. 
„Orange Moldova” S.A; 

 

Având în vedere: 
- cererea Î.M. „Orange Moldova” S.A. privind eliberarea licenței de utilizare a 

frecvențelor, înregistrată la ANRCETI cu nr. 1199-e din 17.07.2023, precum și cererea 
nr. 1077-e din 23.06.2023, prin care Î.M. „Orange Moldova” S.A. a solicitat 

sincronizarea termenelor de valabilitate a licenţelor de utilizare a frecvenţelor. 



 

 

- Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 660 din 02.06.2008, cu privire la 

implementarea serviciilor de comunicaţii mobile celulare de generaţia a treia (3G), 
care a servit temei pentru acordarea inițială a dreptului de utilizare a frecvenței din 
speță, fapt ce constituie o evoluţie succesivă, fiind aplicabilă procedura de acordare a 
licenței prin încredinţare directă, conform art. 26, alin. (31) din Legea comunicațiilor 
electronice nr. 241-XVI din 15 noiembrie 2007, Consiliul de Administrație 

 
DECIDE: 

 
1. Se eliberează Î.M. „Orange Moldova” S.A. licență de utilizare a 

frecvențelor/canalelor radio din benzile de frecvențe 1900-1980 MHz și 2110-2170 

MHz, cu utilizarea exclusivă a blocului de frecvențe, în regim FDD: 1935,3-1950,1/ 

2125,3-2140,1 MHz; în regim TDD: 1899,9-1904,9 MHz, cu lărgimea de bandă totală 
de 34,6 MHz: 2x14,8 MHz (regim FDD) plus 5 MHz (regim TDD) în scopul furnizării 
rețelelor și serviciilor publice de comunicații electronice mobile. 

2. Licența menționată se eliberează pentru perioada de la 8 august 2023 până la 
9 decembrie 2023.  

3. Acordarea licenței este condiționată de achitarea integrală la bugetul public 
național, a taxei de licență cu aplicarea valorilor stabilite anterior, prin Hotărârea 
Guvernului Republicii Moldova nr. 660 din 02.06.2008. Cuantumul taxei de licență 
calculată proporțional perioadei de valabilitate de 4 luni, constituie 177 777,778 USD, 
conform ratei BNM pentru ziua efectuării operaţiunii. 

4. Î.M. „Orange Moldova” S.A., are obligația de a respecta în continuare, 
condițiile de licență, aprobate prin procesul verbal nr. 20 din 30 iulie 2008. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina web 
a ANRCETI. 

6. Prezenta decizie poate fi contestată cu o cerere prealabilă, depusă la sediul 
ANRCETI, în termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor 
Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018. 
 

 

 

              Președintele  
              Consiliului de Administrație                                        Sergiu GAIBU 

                  
              Membrii                                                                         Silvia BOJOGA 

    Consiliului de Administrație 
                                                                                                      Marian POCAZNOI  

 

 

 



                                                                                     
                                            

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 
TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII  MOLDOVA 

 !�*�"!��0!"� ���!&%&�" #" 
$��'��$"��!�2 � "���%&� 

1���&$"!!/) �"  '!���*��  � 
�!("$ �*�"!!/) &�)!"�"��� 

$�%#'�����  "��"�� 
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

 

D E C I Z I E 

mun.Chi`inău 

 

        din  25 iulie 2023                                                                                              nr. 60/1 

 

           bd. _tefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     E-mail: office@anrceti.md 

           MD-2012,  Chi`inau                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  

 
privind modificarea  

Deciziei Consiliului de administrație nr. 60 din 18 iulie 2023 

 

În temeiul art. 10 alin (1) Codul administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018 și art. 
11 alin. (2), art. 9 alin. (1) lit. w) și art.10 alin. (1) lit. c) Legea comunicațiilor electronice nr. 
241/2007 

În conformitate cu pct. 15 subpct. 2) din Regulamentul cu privire la organizarea `i 
funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice `i 
Tehnologia Informaţiei (ANRCETI), aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 643/2019; 

Având în vedere poziția Ministerului Dezvoltării Economice `i Digitalizării (MDED), 

expusă prin înscrisul cu nr. 1231-e din 24 iulie 2023, emisă în baza art. 7 alin. (1), alin. (2) lit. 

b) –e) și alin. (3) lit. b) din Legea 241/2007, cât și a prevederilor pct. 2.3 din Planul de acţiuni 
privind realizarea Programului de management al spectrului de frecvenţe radio pentru anii 
2021-2025, Consiliul de Administrație 
 

DECIDE: 

 

A modifica decizia Consiliului de administrație nr. 60 din 18 iulie „Privind eliberarea 

S.A. „Orange Moldova” a licenței de utilizare a frecvențelor/canalelor radio din banda de 
frecvențe 1900-1980/2110-2170 MHz (2100 MHz) în scopul furnizării rețelelor și serviciilor 
publice de comunicații electronice mobile” după cum urmează: 

1) Partea dispozitivă: 
– punctul 3, se redă în următoarea redacție „3. Acordarea licenței este condiționată de 

achitarea integrală la bugetul public național, a taxei de licență, precizate conform scrisorii 

MDED nr. 1231-e din 24 iulie 2023, care indică expres calcularea cuantumului taxei de 

licență potrivit notei 5 din Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 987/2020”. 

 

Președintele  
Consiliului de Administrație                                                                   Sergiu GAIBU 

  

Membru Consiliului de Administrație     Marian POCAZNOI  


